1

ATA Nº 013/2025

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu
do Sul. O Vereador CLAUDEMIR GAMBIN, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de
Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Primeiramente o Presidente, solicitou ao
Vereador FABIANO DAL PIVA, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da
sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. A seguir, o presidente solicitou ao
Vereador Fabiano Dal Piva, para que procedesse a leitura da matéria constante na Ordem do
Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 024/2025, de 02 de
maio de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a reconhecer débito junto ao ECAD e a
efetuar o seu respectivo pagamento, e dá outras providências,” aprovado por unanimidade.
Matéria do Poder Legislativo: Moção Legislativa nº 002, de 02 de maio de 2025, “de aplauso
e reconhecimento à centenária Sra. Darciza Bottezini de Bona, que, no dia 09 de maio de
2025, completará 100 (cem) anos de idade,” aprovado por unanimidade; Indicação nº
011/2025, de autoria dos vereadores Claudemir Gambin, Aelto Scztrolaski, Fabiano Dal Piva,
Fabio Marcos Casaril e Pedro Edson C. Cardozo, que “indicam ao Poder Executivo para que
viabilize obras de asfaltamento no trecho que dá acesso à comunidade da Balestrin, dando
continuidade à pavimentação recentemente concluída na Rua Modesto Garcia,” aprovado
por unanimidade; Indicação nº 012/2025, de autoria dos vereadores Everaldo Duarte da
Silva, Darlei Lapazini, Julio Cesar Sponchiado, e Rogerio Ficanha, que “solicitam, ao Poder
Executivo, a realização de melhorias no asfalto da Linha Volpatto, bem como no calçamento
que se inicia após o término do trecho asfaltado, naquela mesma localidade,” aprovado por
unanimidade; Indicação nº 013/2025, de autoria dos vereadores Aelto Scztrolaski,
Claudemir Gambin, Fabiano Dal Piva, Fabio Marcos Casaril e Pedro Edson C. Cardozo, que
“solicitam, respeitosamente, ao Poder Executivo Municipal a aquisição de dois
equipamentos: uma mini escavadeira e um caminhão caçamba,” aprovado por unanimidade;
Não havendo oradores inscritos para uso da palavra e inexistindo outros assuntos a serem
tratados, o Presidente, Sr. Claudemir Gambin, declarou encerrada a presente sessão. Na
ocasião, informou que o Legislativo Municipal realizará a próxima Sessão Ordinária no dia 20
de maio, terça-feira, às 19 horas. Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata, que, após
lida e aprovada, será devidamente assinada pelo Presidente e pelos demais Vereadores.
Taquaruçu do Sul, 6 de maio de 2025.

CLAUDEMIR GAMBIN

Presidente
FABIO MARCOS CASARIL

Vice- Presidente

FABIANO DAL PIVA
1º Secretário

AELTO SCZTROLASKI
2º Secretário

1

DARLEI LAPAZINI EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

PEDRO EDSON CAXAMBU CARDOZO

ROGERIO FICANHA